CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC
ĐỘI CSĐTTP VỀ KT-MT
Số:      /BC-ĐCSKTMT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

        Bình Lục, ngày  11 tháng 04 năm 2024

BÁO CÁO
Về việc khắc phục tồn tại sau thanh tra
Kính gửi: Lãnh đạo Công an huyện Bình Lục
Căn cứ biên bản ghi nhận kết quả thanh tra của đoàn thanh tra về công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố và công tác nghiệp vụ cơ bản của lực lượng Công an nhân dân ngày 04/04/2024. Đội CSĐTTP về Kinh tế - ma túy báo cáo cụ thể như sau:
I. Về việc khắc phục các lỗi tồn tại do đoàn chỉ ra

Đối với nội dung tồn tại “Chưa nhập đủ các trường thông tin trên hệ thống (Hồ sơ 29SN0324/11111E)”. Đã khắc phục.

Đối với nội dung tồn tại “Vụ sản xuất hàng cấm xảy ra ngày 02/01/2023 tại thôn Đội 1, xã Ngọc Lũ, huyện Bình Lục, tỉnh Hà Nam có quá trình ghi lời khai trẻ em chưa giải thích quyền được trợ giúp pháp lý (Hồ sơ 01AĐ0123/11111E)”. Hồ sơ đã nộp lưu, không thể khắc phục.

Đối với nội dung tồn tại “Chưa tổng hợp hệ thống hóa thông tin tài liệu thu thập được liên quan đến tuyến, lĩnh vực được phân công ĐTCB, báo cáo kết quả ĐTCB còn chung chung, sơ sài chưa nêu được tình hình liên quan đến công tác triển khai về phòng, chống ma túy.(Hồ sơ 12ĐV1021/11111G)”. Hồ sơ đã khắc phục.
Đối với nội dung tồn tại “Chưa có văn bản tham mưu liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm hoặc quản lý nhà nước liên quan sản xuất trái phép chất ma túy.(Hồ sơ 12ĐV1021/11111G)”. Hồ sơ đã khắc phục.
Đối với nội dung tồn tại “Chấm điểm theo Thông tư số 75/2021/TT-BCA chưa đúng với nội dung tài liệu có trong hồ sơ..(Hồ sơ 12ĐV1021/11111G)”. Hồ sơ đã khắc phục.
Đối với nội dung tồn tại mà đoàn chỉ ra “Không vẽ sơ đồ nhà đối tượng; Hồ sơ phản ánh trong 4 tháng kể từ ngày XMHN đều ghi nhận đối tượng có biểu hiện nghi vấn hoạt động liên quan đến tội phạm về ma túy nhưng 02 tháng sau khi gia hạn đều phản ánh đối tượng chỉ ở nhà (không biểu hiện phạm tội), đề xuất giải nghi. Có biểu hiện làm chỉ tiêu hiềm nghi. Được ghi nhận lỗi tại các 05 hồ sơ hiềm nghi: 13HN0822/11111G; 08HN0622/11111G; 01HN0122/11111G; 14HN0322/11111G; 11HN0822/11111G”. Đây là các hồ sơ hiềm nghi lập từ năm 2022. Đã kết thúc nộp lưu tháng 03/2023. Không thể khắc phục.
Đối với nội dung tồn tại “Báo cáo kết quả sinh hoạt một số tháng không ghi rõ kinh phí đã chi.(Hồ sơ 44LC1123/11111G)”. Hồ sơ đã khắc phục.
Đối với nội dung tồn tại “Báo cáo kết quả sinh hoạt một số tháng không ghi rõ kinh phí đã chi.(Hồ sơ 44LC1123/11111G)”. Hồ sơ đã khắc phục.
Đối với nội dung tồn tại “Báo cáo kết quả sinh hoạt tháng 11, 12/2023 kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao có nội dung giống nhau, giao nhiệm vụ cho CSBM nắm tình hình trên địa bàn huyện là chưa phù hợp thực tiễn..(Hồ sơ 44LC1123/11111G)”. Hồ sơ đã khắc phục.

Đối với nội dung tồn tại “Báo cáo kết quả sinh hoạt tháng 12/2022 đến tháng 6/2023 địa điểm sinh hoạt không ghi bí danh HTBM. (Hồ sơ 76LC1121/11111E)”. Hồ sơ đã khắc phục.

Đối với nội dung tồn tại “Phiếu chấm điểm 7272 năm 2022, 2023 không đúng quy định. (Hồ sơ 76LC1121/11111E)”. Hồ sơ đã khắc phục.
II. Tiến độ thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ kết thúc HN bằng hình thức xác lập chuyên án, chuyển khởi tố hoặc đủ căn cứ đề nghị khởi tố từ 15 tháng 12/2023 đến 14/3/2024 không có kết quả xác minh hiềm nghi

Tại thời điểm tháng 12/2023, đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy còn 01 hiềm nghi hiện hành, đang được tiến hành xác minh. Đến tháng 01/2024 tiến hành giải nghi do quá trình trinh sát, theo dõi không thấy đối tượng còn biểu hiện nghi vấn liên quan đến hoạt động phạm tội về ma túy. Đến tháng 03/2024, đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy xác lập 02 hiềm nghi từ sưu tra. Có số hồ sơ  21SN0324/11111G//01HN0324;  55SN0822/11111G//04HN0324. Có 01 trượng hợp số hồ sơ 21SN0324/11111G//01HN0324 đã đấu tranh, kết thúc hiềm nghi bằng hình thức khởi tố. Hiện đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy đang xác minh 01 hiềm nghi.
III. Tiến độ thực hiện và dự kiến thời gian hoàn thành các chỉ tiêu ST, HN, CA liên quan đến tội phạm trên không gian mạng

Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy đã tiến hành họp, phân công chỉ tiêu cụ thể về NVCB đến từng Cán bộ chiến sỹ trong đội. Yêu cầu hoàn thành trong tháng 5/2024.

Đến tháng 03/2024 Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy đã lập 01 vai ảo về nghiệp vụ lĩnh vực ma túy.
Trước ngày 30/6/2024 Đội CSĐTTP về Kinh tế - Ma túy lập ít nhất 01 hồ sơ sưu tra đối tượng có dấu hiệu tội phạm ma túy trên không gian mạng; hoàn thành việc xác lập chuyên án, trước ngày 30/9/2024 phải đấu tranh, triệt phá.
Đội CSĐTTP về Kinh tế - ma túy báo cáo Lãnh đạo Công an huyện biết và chỉ đạo./.

	CHỈ HUY ĐỘI

PAGE
2